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Szanowni Państwo, 

oddajemy w Państwa ręce styczniowe wydanie Perspektyw HR.  
 
W tym wydaniu piszemy w szczególności o: 
 

a) dyrektywie o ochronie sygnalistów i możliwościach bezpośredniego zastosowania 
przez sądy regulacji unijnych – minęły ponad 2 lata odkąd przepisy dyrektywy powinny 
być zaimplementowane w Polsce. Pracodawcy już teraz powinni skoncentrować się  
na dokładnym uregulowaniu w odpowiedniej wewnętrznej procedurze wszystkich kwestii 
przewidzianych dyrektywą; 

 
b) polityce zdrowia psychicznego i wellbeingu oraz o tym, na co zwracać uwagę 

wdrażając w firmie tego rodzaju polityki, oferujące pracownikom różne formy wsparcia; 
 
c) zmianach dotyczących składu sądu w postępowaniu apelacyjnym oraz o tym, w jaki 

sposób może to wpływać na sprawy przed sądami pracy. 
 
Poniżej znajdą Państwo także kalendarz najbliższych wydarzeń organizowanych przez  
PCS | Littler. Zapraszamy do uczestnictwa. 
 

Życzymy udanej lektury! 

 

Robert Stępień 

Miłosz Awedyk 

Agnieszka Nicińska-Chudy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pcslegal.pl/
https://pcslegal.pl/zespol/robert-stepien/
https://pcslegal.pl/zespol/milosz-awedyk/
https://pcslegal.pl/zespol/agnieszka-nicinska/
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Dyrektywa o ochronie sygnalistów zastosowana bezpośrednio przez Sąd 

Autorzy: adw. Ilona Zacharska, prawnik, ilona.zacharska@pcslegal.pl  
apl. adw. Łukasz Marzec, prawnik, lukasz.marzec@pcslegal.pl  

Sąd Rejonowy w Toruniu, jako prekursor, zdecydował się na bezpośrednie zastosowanie 

przepisów dyrektywy o ochronie sygnalistów. Sprawa dotyczyła pracownika skonfliktowanego 

z zatrudniającą go uczelnią publiczną. Miała więc miejsce relacja jednostka – państwo, 

umożliwiająca bezpośrednie zastosowanie przepisów dyrektywy. Ponadto zostały spełnione 

pozostałe warunki: upłynął termin na implementację dyrektywy, nie została ona w całości 

implementowana do krajowego porządku prawnego, a jej przepis, przyznający uprawnienia 

jednostce w relacji z państwem, był precyzyjny i bezwarunkowy. 

Sąd w omawianym przypadku przyznał ochronę zwolnionemu sygnaliście i zasądził na jego 

rzecz odszkodowanie. Pomimo tego, że przepisy krajowe wprost nie ustanawiają zakazu 

wypowiadania umów o pracę pracownikom zgłaszającym nieprawidłowości w funkcjonowaniu 

pracodawcy, to jednak obowiązuje on w polskim porządku prawnym w związku z zasadą jej 

bezpośredniego stosowania. 

Choć zasada ta dotyczy tylko relacji pomiędzy jednostką a podmiotami publicznymi, to nie 

oznacza to jednak, że pracodawcy z sektora prywatnego mogą spać spokojnie. Z informacji 

przekazywanych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wynika,  

że implementacja dyrektywy będzie jednym z priorytetów nowego rządu. Najnowszy projekt 

Ustawy o ochronie osób zgłaszających naruszenia prawa zakłada krótki czas na wejście 

przepisów w życie – miesiąc. Pracodawcy zyskali także dodatkowy miesiąc na wdrożenie 

odpowiednich kanałów zgłoszeń od dnia wejścia w życie ustawy. Już dziś warto więc podjąć 

prace nad procedurą tak, aby zyskać na czasie i nie dać się zaskoczyć ustawodawcy. 

 

Polityka zdrowia psychicznego i wellbeingu – na co zwracać uwagę 

Autor: apl. adw. Anna Kencel, prawnik, anna.kencel@pcslegal.pl  

Pracodawcy coraz częściej decydują się na wdrażanie polityk zdrowia psychicznego  

i wellbeingu, oferujących różne formy pomocy dla pracowników oraz regulujące zasady 

korzystania z nich. Firmy oferują swoim pracownikom wsparcie w szczególności w formie 

darmowych sesji terapeutycznych, telefonów zaufania itd.  

Należy przede wszystkim pamiętać, że mamy tutaj do czynienia ze zbieraniem danych  

o zdrowiu, które należą do szczególnej kategorii danych osobowych (dane wrażliwe). Poza 

określonymi wyjątkami pracodawca nie powinien ich zbierać i przetwarzać. Dlatego 

rozważając wprowadzenie ww. rozwiązań w zakresie wellbeingu, pracodawcy powinni 

zrezygnować z udzielania wsparcia wewnątrz firmy, np. w postaci dyżurów wykwalifikowanego 

pracownika, do którego pracownik może zgłosić się ze swoimi problemami, stawiając raczej 

na outsourcing takich usług do zewnętrznej firmy.  

W przeciwnym razie dochodziłoby do zbierania i przetwarzania danych szczególnej kategorii 

z inicjatywy pracodawcy, co powodowałoby dodatkowe trudności i obowiązki po stronie 

pracodawcy. Co więcej, zapewnienie wewnętrznego darmowego wsparcia psychicznego 

stwarza ryzyko uznania, że pracodawca zachęca swoich pracowników do dzielenia się 

informacjami o ich zdrowiu, co jest z kolei zabronione.  

http://www.pcslegal.pl/
mailto:ilona.zacharska@pcslegal.pl
mailto:lukasz.marzec@pcslegal.pl
mailto:anna.kencel@pcslegal.pl
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Opłacając pracownikom konsultacje z wybranym specjalistą w ramach outsourcingu takich 

usług warto z kolei pamiętać, by od zewnętrznych podmiotów nie zbierać informacji  

o specjaliście, do którego umówił się pracownik (np. psychiatra, psychoterapeuta czy 

psychodietetyk). Jeżeli taka informacja zostanie pracodawcy przekazana, powinien ją usunąć 

i jej nie przetwarzać. 

 

Skład sądu pod znakiem zapytania – nowe przepisy i stare problemy 

 

Autorzy: apl. adw. Piotr Kozłowski, prawnik, piotr.kozlowski@pcslegal.pl  

Krzysztof Iwaniuk, asystent prawny, krzysztof.iwaniuk@pcslegal.pl  

 

W związku ze zmianami w procedurze cywilnej sądy II instancji co do zasady rozpoznają 

sprawy w składach jednoosobowych (dotyczy to m.in. typowych spraw z zakresu prawa pracy). 

Przed nowelizacją zasadą było orzekanie przez sądy II instancji w składach 3-osobowych.  

Zmianę przepisów należy rozpatrywać w szerszym kontekście – w tzw. ustawie covidowej. Już 

wtedy ustawodawca wprowadził składy 1-osobowe (miało to być wówczas rozwiązanie 

tymczasowe, związane ze stanem epidemii i stanem zagrożenia epidemicznego). 

W głośnej (i kontrowersyjnej) uchwale III PZP 6/22 Sąd Najwyższy zakwestionował  

to rozwiązanie. SN uznał, że rozpoznanie sprawy cywilnej przez sąd drugiej instancji  

w składzie jednego sędziego ogranicza prawo do sprawiedliwego rozpatrzenia sprawy, 

ponieważ nie jest konieczne dla ochrony zdrowia publicznego i prowadzi do nieważności 

postępowania. We wspomnianej uchwale Sąd Najwyższy stwierdził, że rozpoznawanie spraw 

w składzie 1 sędziego w oparciu o ww. przepis prowadzi do nieważności postępowania i nadał 

uchwale moc zasady prawnej. 

Ostatnia zmiana przepisów KPC zmierza, podobnie jak kwestionowane przepisy ustawy 

covidowej, do zawężenia składów orzekających w II instancji. Znowelizowane przepisy  

są bardzo podobne do regulacji zakwestionowanych niedawno przez Sąd Najwyższy.  

Pojawia się pytanie, czy projektowane zmiany także mogą zostać uznane za niekonstytucyjne 

lub prowadzić do nieważności postępowania? Powyższe może mieć znaczenie dla setek 

postępowań sądowych, które zostały lub zostaną rozstrzygnięte w II instancji w składzie  

1-osobowym, sformowanym na podstawie nowelizacji. Strona przegrywająca może w takim 

przypadku rozważyć zakwestionowanie prawomocnego wyroku, w szczególności w drodze 

skargi kasacyjnej opartej o przesłankę nieważności postępowania. 

 

 

Poniżej informujemy Państwa o wydarzeniach, które organizujemy w najbliższych 

tygodniach. 

 

 

 

 

 

http://www.pcslegal.pl/
mailto:piotr.kozlowski@pcslegal.pl
mailto:krzysztof.iwaniuk@pcslegal.pl
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Pracodawca i pracownik w sądzie: Najciekawsze wyroki SN w 2023 r. 

 

Zapraszamy na kolejne spotkanie z cyklu Pracodawca i pracownik w sądzie. 

 

Termin: 24 stycznia br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Sławomir Paruch, r. pr. Robert Stępień, r. pr. Marcin Szlasa-Rokicki,  

apl. radc. Oskar Kwiatkowski, Katarzyna Stępień. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Webinar: Nowy rok z Zakładowym Funduszem Świadczeń Socjalnych  

 

Termin: 25 stycznia br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Łukasz Chruściel, apl. radc. Patryk Kozieł.  

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Porozmawiajmy o pieniądzach: 5 najbardziej problematycznych aspektów zasad 

premiowych - ocena na bazie naszych doświadczeń 

Zapraszamy na kolejne spotkanie z cyklu Porozmawiajmy o pieniądzach. 

Termin: 1 lutego br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Sandra Szybak-Bizacka, r. pr. Łukasz Chruściel, apl. radc. Patryk Kozieł. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Webinar: Polityka korzystania z mediów społecznościowych 

Termin: 8 lutego br., godz. 11:00-11:30, online. 

Prelegenci: r. pr. Sławomir Paruch, r. pr. Robert Stępień, Michał Bodziony, apl. radc. Kinga 

Ciosk. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Webinar: Strategicznie o prawie pracy i HR w 2024 r. 

 

Termin: 8 lutego br., godz. 12:00-13:00, online. 

Prelegenci: Andrzej Borczyk, Chief People Officer CCC Group Central & Eastern Europe, 

Monika Smulewicz, ekspertka prawa pracy, założycielka społeczności HR na szpilkach, 

dyrektor zarządzająca Akademią Mistrzostwa Kadrowo-Płacowego i ZZL, partner w Grant 

Thornton,  

Krzysztof Nowak, Mercer Polska, partner,  

Sławomir Paruch, radca prawny, partner w PCS | Littler. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Konferencja: 10 najważniejszych zmian w prawie HR na 2024 

 

Termin: 15 lutego br., godz. 11:00-12:40, online. 

Prelegenci: r. pr. Sławomir Paruch, r. pr. Łukasz Chruściel, r. pr. Robert Stępień,  

r. pr. Karolina Kanclerz, r. pr. Paweł Sych, adw. Bartosz Tomanek, r. pr. Marcin Sanetra,  

apl. adw. Łukasz Marzec. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

http://www.pcslegal.pl/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/pracodawca-i-pracownik-w-sadzie-najciekawsze-wyroki-sn-w-2023-r/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/webinar-nowy-rok-z-zakladowym-funduszem-swiadczen-socjalnych/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/porozmawiajmy-o-pieniadzach-5-najbardziej-problematycznych-aspektow-zasad-premiowych-ocena-na-bazie-naszych-doswiadczen/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/webinar-strefa-klienta-pcs-hr-point-polityka-korzystania-z-mediow-spolecznosciowych/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/webinar-strategicznie-o-prawie-pracy-i-hr-w-2024-r/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/webinar-10-najwazniejszych-zmian-w-prawie-hr-na-2024/
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Trampolina do ESG: Praktyczne aspekty standardów raportowania (ESRS): Pracownicy 

w łańcuchu dostaw (S2) 

Zapraszamy na kolejne spotkanie z cyklu Trampolina do ESG. 

 

Termin: 19 lutego br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: adw. Bartosz Tomanek, apl. radc. Michalina Lewandowska–Alama. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

 

Publikacje dostępne na stronie Dziennika Gazety Prawnej. 

 

Zapraszamy do lektury komentarza  Kodeks Pracy 2024, 

wydanego wspólnie z Dziennikiem Gazetą Prawną. 

 

W publikacji zostały omówione m.in.: 

• skutki podwyższenia wynagrodzenia minimalnego i stawki 

godzinowej; 

• bezpłatne pozwy w sprawach pracowniczych; 

• jawność wynagrodzeń i równość płac; 

• sztuczna inteligencja w rekrutacji; 

• podsumowanie zmian w kodeksie pracy w 2023 r. 

 

Autorzy:  r. pr. Sławomir Paruch, r. pr. Robert Stępień, r. pr. Paweł 

Sych, r. pr. Agnieszka Nicińska-Chudy. 

 

 

 

 

Zapraszamy do lektury najnowszej publikacji Czas pracy 2024, 

wydanego wspólnie z Dziennikiem Gazetą Prawną. 

 

W publikacji znajdą Państwo następujące zagadnienia: 

• czas pracy przy pracy zdalnej; 

• elastyczna organizacja pracy; 

• systemy i rozkłady czasu pracy; 

• rozliczanie pracy w godzinach nadliczbowych; 

• rozliczanie czasu pracy w różnych systemach 

rozliczeniowych; 

• praca w porze nocnej, w niedziele i święta; 

• wymiary czasu pracy w 2024 r. 

 

Autorzy: r. pr. Łukasz Chruściel, r. pr. Sandra Szybak-Bizacka,  

r. pr. Kinga Polewka-Włoch, Katarzyna Stępień. 

http://www.pcslegal.pl/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/trampolina-do-esg-praktyczne-aspekty-standardow-raportowania-esrs-pracownicy-w-lancuchu-dostaw-s2/

